dita Orden et ..... en esta carta contheadas.

Et eu, o dito Rodrigo Aluares, que soon presente, por este ben et graçia que recebo de uos, o dito comendador ..... ades que jas en Todris, con todas suas herdades et froytos et arnores et con todas suas pertenenças, per huquer que vaan, sub signo de San .....dades et arnores et cousas ao dito lugar perteesçentes per huquer que vaan sub signo de Santiago de Castronçellos. Os quaes .....ays por los ditos veynte et noue annos, se rundo dito he. Por tal condiçon, que os laures et paredes ben, ou dyades a quen os labren ..... que asy dades et empraçades a dita Ordeen et mina encomenda veynte marauedis da dita moeda en cada hun anno por la dita festa ..... libres et quitos et desembargados a dita Orden et mina encomenda con todos los boos paramentos que en eles foren feytos ..... que trago que este dito foro por quanto he procl et boon parmento da dita Ordeen.

Et por este rogo et pido ..... que contheado ouer quede et entrepono a este dito aforamento sua auctoridade et decreto para que valla et faça fe en juyso a parte que o goardar et conplir ..... marauedis de moneda vella et a uos del rey outros tantos, et a pena paga ou non ..... presente por min et por la dita mina nuller et personas sobreditas, assi recebo o dito foro; et obligo a nin et a meus bees de ..... certo et firme, rogo et mando ao notario juso scripto que faça delo huna carta de foro, a mays forte et firme que se possa faser et notar .....

..... et noue dias do mes de agosto, anno do nasçemento de Nosso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et triinta et dous annos. (1)

<Testemoyas que foron presentes>: Afonso de Broollon et Rodrigo Afonso do Tendal et outros.

Et eu, Johan Martines de Monforte, clerigo da dyocesis de Lugo, notario publico ..... esto en mina presenza fis escriuir et a pedimento aqui meu signo acostumado puge en testemoyo de uerdade que tal he.

..... da Caal, Johan de Fondo de Villa, Françisco da Ayra et Rodrigo de Domis, Afonso de Parada, çensuarios et labradores das herdades ..... et a Fernando de Todris.

(1).- La fecha está mal, pues es la de del pleito por el foro que aquí se contiene.

14..-julio

FRAY DIEGO FERNANDEZ DE PALLARES, COMENDADOR DE PORTOMARIN, AFORA A ARIAS ALFONSIZ DE PALLARES, PRIOR SAN FACUNDO, POR TRES VOCES, UNAS PROPIEDADES EN PARAMO.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1265/9, 270 x 225 mm. Cortesana. Tiene manchas de humedad y le faltan dos trozos en el centro.

Saban quantos essta carta viren, como eu, Frey Diego Fernandes de Pallares, comendador de Portomarin et ..... de nosa sennora a reyna, con consello et outorgamento dos freyres et conuento deste mesmo lugar, que con nosco son juntados, et por quanto entendemos que he prol et onra et bo paramento de nos et de nosa Orden et conuento, vista a dita herdade que se adeante sege, damos a foro et a ueruo a vos, Aras Afonso de Pallares, prior do mosteyro de San Fagundo, fillo de Pedro Dijos de Mosteyro, por en toda vosa vida et doutras duas pesoas apus vosa morte, huna qual vos nomeardes et outra qual nomear aquel que por vos for nomeada, et non seendo nomeada, que seia aquel que mays de dereyto herdar voscos bees. Conuen a saber, que vos aforamos, como dito he, o noso casal de herdade que nos et nosa Orden auemos en Santada, que he en terra de Paramo, con todas suas herdades et entradas et seidas et rendas et derreyturas, segundo que le perteece, et con todas suas casas et con todo o sennorio da dita aldea de Santada, igregario et leygario, segundo que o a Orden y a, et jantar et iur de aposentar en naquela iglesia de San Pedro de Santada, quando et cada que vaga en qualquer maneira que o a Orden y a iaga. Et asy vos lo aforamos, a tal preito et condicon, que o fasades labrar et parar ben as herdades do dito lugar et tenades as casas, que que vos orra y damos, feitas et que diades de renda en cada hu annos en pas et en saluo no dito lugar ao balio que teuer San Viçenço tres teegas

de pan terçado, duas partes temporaao et huna sarodio et por senorio merio et enperio et por seruiço et por iantar da igresia, que diades tres marauedis de cada hun anno.

Et vos, o dito prior et pesoas, que seigades amygos obydientes a Orden. Et por loytosa de vos, o dito prior et pesoas, que a pasamento de cada huna diades XXX soldos. Et o finamento do pustrumeyro de vos, tres pesoas, o dito casal con todo o sobredito fique libre et quito a dita Orden cuyu he con todos os boos paramentos que foren feytos por vos ou per outro en voso lugar.

Et eu, o dito prior, que presente estou, asy o reço de uos, o dito comendador, o dito foro et ueruo por min et por las ditas pesoas con as condiço es sobreditas. Et obrigo a min et a todos meus bees et das ditas pesoas et su pena de quinentos marauedis que para elo obrigo de teer et conprir et pagar todo o que sobredito he.

Et eu, o dito comendador, asy uolo outorgo con as condiço es sobreditas su a dita pena dos ditos quinentos marauedis, et para elo obrigo min et bees da dita Orden de faser de pas; et a dita pena paga ou non, o dito foro et ueruo fique firme et estabele en seu tempo.

Et eu, o dito Aras < Afonso >, prior, por este ben et graçia que recebo de vos, o dito comendador da dita Orden, dou enprasamento et pura doaçõ por senpre jamays a dita Orden de San Johan toda quanta herdade et uos et casas et aruores, a montes et a fontes pur uquer que va < na > dita aldea de Santada, su signo de San Pedro dy. A qual herdade me perteçe por meu padre, Pedro Dijos.

Et eu, o dito comendador, reço de uos, o dito prior, a dita herdade para a Orden et aforovosla logo con o dito casal por las pesoas et tempo sobredito.

Et por que esto seiga certo et non venna en dulta, rogamos nos, as ditas partes, et mandamos a Gomes Ares de Seixas, notario publico de noso sennor el rey en sua corte et en todos seus reynos, que feçese ende dous publicos incstormentos ou mays, quantos conprisen, anbos en hun tenor, os mays < firmes > que podese et dese hun a Orden et outro ao dito pribr.

Que foy feyta en Portomarin a ..... dias de julio,  
anno da naçensa do Noso Sennor Jhesu Christo de mille  
et quatroçentos et .....

«Testemoyas que a» esto especialmente foron chama-  
das et rogadas et presentes: Frey Pedro Rodrigues, prior de  
..... et Portomarin, et Afonso Ares da Goela, et  
Johan Uermues do Barrio, et Johan Rodrigues .....,  
escudeyros do comendador, et outros.

Et eu, Gomes Ares, notario publico sobredito, a todo  
esto que dito he presente foy con as ditas testemoyas  
et esta carta escripui con minna mao propiia et por man-  
dado do dito comendador et por rogo do dyto prior de San  
Fagondo puge en ella meu nome et signal en testemoyo de  
verdade que tal he.

Gomes Ares, notario. (Signum)

1406-marzo-19

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, FRAY GOMEZ FERNANDEZ, AFORA A ALFONSO FERNANDEZ, POR TRES VOCES, UNA VIÑA CON SU LAGAR, UNA CASA Y UN TERRENO EN MOURULLE, POR LA MITAD Y EL DIEZMO DEL VINO Y EL TERCIO DEL FRUTO DEL TERRENO.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1103/21, 320 x 196 mm. Cortesana. Tiene manchas de humedad que impiden su lectura.

Sabean quantos esta carta de foro vire, como don Frey Gomes Fernandes, abade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, con outorgamento de Gonçaluo Yanes, prior do dito moesteyro, et de Frey Pedro, por que el autoriça, et de Frey Alonso Yanes et de Frey Rodrigo de Portomarin et de Frey Fernando de Pontin et de Frey Fernando de Gondaren et Frey Ares et Frey Gonçaluo et de Frey Gomes Garçia, que connosco son juntados en cabildo ante o altar mayor de Santa Maria et per canpa tanjyda, segon que auemos de huso et custume, aforamos a uos, Afonso Fernandes, dito da Moreyra, et a uosa muller, Eynes Alonso, et a uosos fillos et netos. Conuen a saber, a nosa vina da Seara, segon que traia Frey Esteuo ao tempo de seu finamento et con o lagar que el tina et con a casa que esta entre lo paçio et adega de Alonso Fernandes, clerigo, et con o tereo que jas su a fonte da Ullaya et con a metade do leyro do porto a Mourulle, asy como bay do soute de Feal para o dito porto, segon que o tragia Jacome Peres ..... et Lourenço Pretreyro et Alonso Capon; que jas todo sub signo de San Viçenço de Mourulle. O qual agro agora esta hermo et desprouado. A tal pleito et condiçon, que tiredes o dito agro de Monte et o lauredes et paredes ben a dita vina et que mantenades o lagar et a dita casa en bo paramento. Et auedes a dar <de renta et foro> uos et as ditas persoas a nos et o noso moesteyro et a nosos sucesores en cada hun anno do vino que Deus der na

dita vina a vica do lagar a metade et o disimo; et no agro que laurades pan et nos dedes o terço per disimo et quinon en na ayra; et auedes a seer vos et as ditas persoas vassallos seruentes et obedientes a nos et a dito noso moesteyro. Et a pasamento da pustromeyra persoa, todo o sobredito aforamento fique liure et quito et desenbargado ao dito moesteyro, con todos los boos paramentos que y foren feytos.

Et eu, o dito Alonso Fernandes, que presente soo, asy o recebo o dito foro de uos, o dito abade et conuento, por min et por las ditas persoas; et demays por este ben et graçia que me uos, o dito abade et prior et conuento, fasedes, dou a uos et a uoso moesteyro de Ferreyra de Pallares en enprasamento et en firme et pura doaçõ para senpre jamays por jur de herdade, secon que mellor pode et deue valler de de-reyto, toda quanta herdade et uos et auçon et casas et aruores et formaes que eu ajo et me perteeçe en ....., sub signo de Santa Maria de Castello por meu padre et en outra maneyra qualquer, a montes et a fontes, per uouer que vaan sub dito signo. Et prometo que nonca vaa nen pase nen reuoque esta doaçõ per myn nen per outre en nenhun tempo per nenhuma maneyra.

Et nos, o dito abade et prior et conuento, recebemos para nos et para noso moesteyro et para nosos suçesores a dita herdade et casas et aruores et formaes que nos asy dades en na dita doaçõ et enprasamento, como dito he, et damos uosla logo, que \a/ tenades uos, o dito Alonso Fernandes et as ditas persoas, en no dito tempo et nos dedes de cada hun anno en no mes d'agosto, dentro en Bourulle, en pas et en saluo, huna teega de pan. Et a finamento da pustromeyra persoa, que os ditos herdamentos, que nos asy dades en na dita doaçõ, figuen liures et quitos et desenbargados con o dito aforamento ao dito moesteyro, con todos los boos paramentos que foren feytos.

Et eu, o dito Alonso Fernandes, asi o outorgo por min et por las ditas persoas.

Et nos, o dito abade et prior et conuento, asy o recebemos et outorgamos da nosa parte; et por que he prool et

onrra do dito noso moesteyro, obligamos os bees do dito moesteyro a uos defender a dereyto con o dito aforamento.

Et por que todo esto seia çerto et non venna en dulta, nos, o dito abade et prior et conuento, rogamos et mandamos a Gomes Ares de Seyxon, notario publico de noso sennor el rey en na sua corte et en todos seus reynos, que fasa d'esto duas cartas, anbas en hun thenor, as mays firmes que poder.

Que foy feyta et outorgada dentro en no dito moesteyro ante o dito altar, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>, des et nobe dias andados do mes de março.

Testemoyas que presentes foron: Alonso Fernandes, morador en no dito moesteyro, et Gomes Ares de Monte de Leda et Diego d'Aldea et Juan Fernandes de Castro Mayor et outros.

Et eu, Gomes Ares de Seyxon, notario publico sobredito por lo dito sennor rey, a esto presente foy con as ditas testemoyas et por rogo et mandado dos sobreditos esta carta escripui et meu signo et nome y fis en testemoyo de verdade que tal he. (Signum)

1411-noviembre-16

JUAN FERNANDEZ DONA AL MONASTERIO DE FERREIRA DE  
PALLARES TODOS SUS BIENES, RESERVANDOSE SU USUFRUC-  
TO EN VIDA.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1103/22, 210 x  
220 mm. Cortesana. Tiene manchas de humedad y le falta  
un trozo en el centro.

Anno da naçença do Noso Sennor Jhesu Christo de  
mil et quatroçentos et onse annos, des et seys dias de  
noubro.

Sabean todos, como eu, Johan Fernandes, dito Mioto,  
morador en Outeyro de Ynsoa, estando saõ et con saude et  
certificado de toda mina sciencia, por lo amor de Deus et  
por mina alma et de aqueles a que eu so tiudo, et avendo  
deuoçon en na Virgen, Sennora Santa Maria, por tal que ela  
seya mina avogada a ora da morte et ao dia do juyso, dou  
et mando et outorgo ao moesteyro de Santa Maria de Ferrey-  
ra de Pallares por jur de herdade para senpre. Conven a sa-  
ber, todas quantas herdades, casas, chantados, arbores, eu, o  
dito Johan Fernandes, aio et me perteesçen aver de deryto,  
asy por mina herença et patrimonio et conpras et gaanças  
et en outra maneyra qualquer que eu aio en na vila d'Outey-  
ro d'ynsoa et en Freamonde et en outros quaesquer lugares,  
a montes et a fontes, per huquer que vaan, sub sygno de San  
Jullao de Ynsoa et de San Viçenço de Mourulle, asy herdades  
como casas, ardores, vinas, lagares, como outras cousas  
quaesquer que as eu aio et a min perteesçen aver de dery-  
to et de feyto ou en outra maneyra qualquer et por qual-  
quer rason, per ondequer que vaan, sub os ditos sygnos et  
sub sygno de San Salvador d'ynsoa, tirando ende a .....  
mina casa que esta en Barreyro, en que mora Johan Nouo, con  
o meu quinon da ayra en que malla Johan Nouo, et o leyro  
de Tinar que jas en Barreyro, quanto monta a mina parte  
que me en el perteesçe.

Et por esta presente carta tiro et remouo de min et

de mina vos todo jur et deroyto et propiedade que aio et me perteesçe en estas ditas herdades et cousas sobreditas et ponco et traspasoo en no dito moesteyro. Que o aia et huse et persuya dáqui endeante para senpre, sen embargo de min et de mina vos, saluo que retenno en min os frutos et rendas destas ditas herdades para meu mantemento en mina bida et de Mayor Lourença, mina muller. Et a morte do postromeyro de nos, que fique todo libre et desenbargado ao dito moesteyro para senpre, sen embargo de min et de mina vos.

Et qualquer da mina parte ou da estraya que contra elo pasar, aia a yra de Deus Padre poderoso et mina maldicon, et demays peyte por nome de pena et interese ao abade et conuento do dito moesteyro dous mil marauedis, et demays esta dita doaçõ et carta fique firme et valla para senpre.

Et estando y presente Frey Gonçaluo Anes, abbade do dito moesteyro que logo recebee a propiedade et posison das ditas herdades et casas et vinas et lagares et chantados para o dito moesteyro et per preegaçon que lle logo... o dito Johan Fernandes en presença de min, notario, et testemoyas desta carta.

Et eu, o dito Frey Gonçaluo Anes, abbade, por min et por lo conuento do dito moesteyro ~~et~~ per todos n osos ~~suçesores~~ prometo et outorgo de dar a uos, o dito Johan Fernandes, en vosa vida et da dita Mayor Lourença, uosa muller, en cada dous annos quatro uaras de picote en uyda de uos, o dito Johan Fernandes; et de cada hun anno por vosa vida et da dita Mayor Lourença, uosa muller, que uos de o dito abade et conuento hun moyo de pan et hun touçino de cada hun anno por vida de uos ambos. Et para elo nos obligamos os bees do dito moesteyro.

Et nos, os ditos Johan Fernandes et Mayor Lourença, mina muller, ambos presentes, asi o recebemos et outorgamos et mandamos que seia asy firme et valla para senpre en no thenor sobredito.

Et por que esto seia çerto rogamos et mandamos ao no-

tario de juro escripto que faça d'esto entre nos duas cartas, ambas en un thenor, huna para o dito moesteyro et outra para guarda do dito Johan Fernandes et Mayor Lourença, sua muller.

Feyta foy et outorgada por las partes sobreditas en no lugar de Outeyro a ~~15~~ 15 dias et mes, anno sobreditos.

Testemoyas que foron presentes: Afonso Fernandes, clerigo de Chaue, morador en Mourulle, et Johan Nouo, morador en Barreyro et Afonso Ares, morador en Outeyro, Andreu Ares, clerigo, et Gomes Fernandes de Vila Juro et Gonçaluo Fernandes et outros.

Et eu, Afonso Fernandes de Portomarin, notario publico de noso sennor el rey en na sua corte et en todos seus regnos, et en na vila de Portomarin por lo Hospital de Sant Johan, presente foy con as ditas testemoyas et por mandado et outorgamento dos ditos Johan Fernandes et Mayor Lourença, sua muller, et a praço et outorgamento do dito Frey Gonçaluo Anes, abbade, esta carta escripui et meu nome et signal y fige en testemoyo de verdade que tal he. (Signum)

Afonso Fernandes, notario.

1412-abril-11

ALFONSO FERNANDEZ VENDE A SUS HEREDERAS, MAYOR E HUES,  
 VARIAS HEREDADES POR 200 MARAVEDIS.

A.-A.M.F.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1104/1, 290 x  
 141 mm. Cortesana.

Sabean quantos esta carta viren, como eu, Alfonso Fernan-  
 des de Vitar, por min et por toda mina uos, para sempre vendo  
 a uos, Mayor Alfonso et a Hues Alfonso, mias hermaas, et a todas  
 uoses para sempre, todos los heramientos, chantados, casas et  
 soares que eu ayo en as vilas de Lamas et Cima de Uila et  
 en Rio Peuroso et en Pinor, subs sinos de San Payo de Lura-  
 dalle et de Seoane da Larea et de San Lourenço de Gundulfe  
 et en todos seus terminos, a montes et a fontes per uquer  
 que vaan subs ditos sinos, por preço nomeado, que a min et  
 a uos aprouno et me uos por alo destes. Conuen a saber, du-  
 sentos maravedis de les dineros o maravedi, desta moneda  
 vsual, de que me outorco por ben caro. Et renuço todo excep-  
 çon et lee de numerata pecunia et renuço a lee que dis  
 que renunçiaçion general non val. Et todo iur et poder que  
 eu ayo en nos ditos heramientos et casas et lugares tiro  
 de min et de toda mina uos et traspaso en uos, as ditas  
 Mayor Alfonso et Hues Alfonso, et en todas uosas uoses para  
 sempre, et non uos pasarey a alo. Et qualquer da mina parte  
 ou da straya que nelo pasar mina uos, llo tollo et aia a  
 yra de Deus et a mina maldiçon et parte por ende por nome  
 de pena a uos et a uos del rey/, por meo, CCCC maravedis, et  
 a pena paga ou non, a carta seia firme et ualla para sempre.

Et que esto seia çerto, rogo et mando ao notario iuso  
 scritto que fesese ende huna carta, a mays firme que poder  
 faser en dreyto, et a sine de seu sino.

Fayta en Loure, onse dias d'ábril, anno do naçemento de  
 Jhesu Christo de mille et CCC et XII anos.

Testemoyas que foron presentes: Diego Aluares da Vidaas  
 et Diego de Boa et Johan de Selle et Alfonso Lourenço, cleri-  
 go, et Ares Alfonso de Porreyques et outros.

Et eu, Fernan Peres, notario escusador en terra de  
Tañada por Gomes Peres, notario publico de Chantada et  
seu alfos por noso senhor el rey, a esto que sobredito he,  
con as ditas testemoyas presente foy et esta carta scriui  
et puge y ste sino que he tal en testemoyo de uerdade.  
(Signum)